ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ MUNICIPAL DO USO DO

VIÁRIO (CMUV), INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 56.981/16, DO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, REALIZADA EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

1. Data, hora e local

Realizada aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, realizada

virtualmente, às 10h.

2. Convocação e presença

Foram convocados os membros do Comitê Municipal de Uso do Viário – CMUV, nos
termos do Decreto n. 56.981/16, de 10 de aio de 2016, e suas alterações:

Secretário Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana (SETRAM) – Gilmar Pereira

Miranda – Presidente do Comitê Municipal de Uso Viário (CMUV); - PRESENTE

Representante da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (SMUL) –

Luiza Meuchi de Oliveira - AUSENTE

Representante da Secretaria de Governo Municipal (SGM) – Pedro Caique Leandro do

Nascimento - PRESENTE

Representante da Secretaria Municipal de Subprefeituras (SMSUB) – Marcos Vinicius

Correa de Souza - AUSENTE

Representante da Secretaria Municipal da Fazenda (SF) – Luiz Felipe Vidal Arellano -

AUSENTE

Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras (SIURB) – Fernando

Vilar Lemos - PRESENTE

Houve também a participação da Secretaria Executiva do Comitê Municipal de Uso do

Viário (CMUV) – Débora de Freitas

3. Ordem do dia

O Presidente do Comitê Municipal do Uso do Viário, Gilmar Pereira Miranda, deu início a

reunião conforme pauta encaminhada a todos os membros do CMUV por correio eletrônico.

Em seguida, os itens abaixo relacionados passaram a ser relatados e discutidos um a um pelo

Comitê, conforme a seguir especificado:

I.  Credenciamento de OTTCs

Todos os procedimentos para conferência da documentação foram executados nos

termos da legislação aplicável, e as operadoras foram credenciadas com aprovação

“Ad Referendum”, sendo necessária a convalidação dos atos pelo CMUV.

Desse modo, foi procedida à disponibilização dos processos de credenciamento e

descredenciamento abaixo relacionados para análise dos membros do Comitê no

sistema SEI, os quais foram submetidos à deliberação:

CREDENCIAMENTO

 SEI Nº 6020.2022/0044989-8 – CONSÓRCIO 3C, inscrito no CNPJ sob nº

47.791.111/0001-27, estabelecida na Rua Domenico Bernadeli, 237, CEP 03.578-030,

Bairro Jardim Itapema, São Paulo/SP, como Operadora de Tecnologia de Transportes

para exploração do serviço de transporte individual de passageiros nos termos do

Decreto Municipal nº 56.981, de 10 de maio de 2016;

DESCREDENCIAMENTO

SEI Nº 6020.2022/0046184-7 –  TPM - Transporte para Mulheres, inscrita no CNPJ/MF

sob nº 26.577.261/0001-62, estabelecida na Rua Carlos Weber, 633, apto. 184-A, CEP

05303-000, Bairro Vila Leopoldina, São Paulo/SP, como Operadora de Tecnologia de

Transportes para exploração do serviço de transporte individual de passageiros nos

termos do Decreto Municipal nº 56.981, de 10 de maio de 2016.

Deliberado, os referidos pedidos foram por todos aprovados.

4. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h13h, lavrando-se a

presente ata que passa a ser assinada pelos membros presente do CMUV.

Próxima reunião: 15/12/22.

Gilmar Pereira Miranda
Secretário Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana (SETRAM)

Presidente do Comitê Municipal de Uso Viário (CMUV)

AUSENTE
Luiza Meuchi de Oliveira

Representante da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento (SMUL)

Pedro Caique Leandro do Nascimento
Representante da Secretaria de Governo Municipal (SGM)

AUSENTE

Marcos Vinicius Correa de Souza
Representante da Secretaria Municipal de Subprefeituras (SMSUB)

AUSENTE

Luiz Felipe Vidal Arellano
Representante da Secretaria Municipal da Fazenda (SF)

Fernando Vilar Lemos
Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras (SIURB)

Debora Freitas
Secretária Executiva

Comitê Municipal de Uso do Viário (CMUV)